２０ ２ ４ 年 (令 和６ 年 )７月 ２日

保 護 者 の 皆 様

福山市立駅家南中学校

校  長   皿谷   修

警報発令時の対応について

盛夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げま

す。平素より本校教育にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、今後、大雨・洪水・暴風等の警報が発令された際の対応を、次のとおりとします。

生徒の安全確保を行ってまいりますので、保護者の皆様のご理解・ご協力をお願いします。

警報発令の状況 対 応

１ 前日までに警報発令が
予想される場合

（１）下校時に生徒に文書で指示します。

（２）下校後の場合はメール配信等で指示します。

２ 午前６時の時点で警報
発令されている場合

（１）午前７時までに連絡がない場合は、通常通り８時２５

分までに登校します。

（２）午前７時までに連絡がある場合は、その指示に従って

次のいずれかとなります。

・登校時刻の繰り下げ（登校時刻はメールで連絡します）

    登校時刻を繰り下げた場合は、２時間目以降から授

業をします。無理をせず、安全に登校してください。

     この場合は、給食を実施します。

・自宅待機 この場合は、給食は実施しません。

・臨時休業 この場合は、給食は実施しません。
※大雨・洪水・暴風・地震等に係る警報発令の場合は、河川

及び通学路の状況を考え、中学校区で判断し、決定します。

午前７時までに自宅待
機の指示があった場合

（１）警報が午前１１時までに解除された場合、生徒は、昼

食を食べて、１２時２０分までに登校してください。

１２時４０分から授業を行います。

（２）警報が午前１１時までに解除されなかった場合は、臨

時休業とします。

※いずれの場合も、クラスルームへのアップとメール配信

をします。併せて、午前１１時の時点でテレビ等で、警報

が解除されているかどうかを確認してください。

３ 生徒が学校にいる時点
  で警報発令された場合

（１）下校が可能と判断した場合は、速やかに集団下校させ

て、職員が下校時の見回りをします。

（２）下校が危険と判断した場合は、学校に待機させて、状

況に応じて下校又はメール配信等で連絡します。